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med möteskallelse 
 

Flickinternatet fick nytt tak 
 
Under vintern och våren lades ett nytt tak på Flickinternatet. Den tidigare 
taktäckningen var av s.k. Varttilevy, dvs minerit som innehåller bl.a. 
asbest, vilket nuförtiden skattas som något man skall undvika. 
 
Arbetet inleddes i februari och slutfördes till påsk. En viktig sak, också 
exteriörmässigt, var att täckorna förlängdes med 30 cm, vilket avsevärt 
förbättrade byggnadens utseende. 
 
Därtill installerades nya fönster på övre våningens solsida. 
 
Ny taktäckning lades också på vedhuset, takfärgen matschar de båda 
internatens. vilket bidrar till att förhöja estetiken på området. 
 



 
 

Medlemsavgiften 
Årsmötet 2024 faststslog att medlemsavgiften sänkes till 10 € med motiveringen att 
Elevförbundshälsningen inte längre ges ut i papparsform och därmed inbesparas 
trycknings- och postningskostnaderna. Medlemsavgiften för 2026 beslöts på årsmötet 
28. 4. 2026 vara oförändrad, alltså 10 €. Vi ber dig vänligen erlägga medlemsavgiften 
till FI15 5560 0920 0464 23. Referensnumret är 20190. Skriv ditt namn och gärna 
årskurs i förklaringsfältet. Har Du flyttat kan du skriva den nya adressen där också. 
Om Du vill bidra med en extra slant till är det mycket välkommet! 
 

 Houtskärs kyrkliga folkhögskola r.f. sammankallas härmed till ordinarie 

MEDLEMSMÖTE 

torsdagen den 18 juni 2026 kl 12.15 i det fd Församlingshemmmet 

På föredragningslistan frågan om överlåtande av föreningens fastigheter jämte 
strandbastun till Åbolands skärgårdsstiftelse. 
 
Frågan har varit aktuell sedan 2020 då de första egentliga kontakterna i ärendet togs. 
Under åren sedan dess har frågan diskuterats ingående och fastigheternas skick noga 
undersökts. 
 
Bakgrunden till planerna på överlåtandet är att föreningens egen kraft att fortsätta äga 



och upprätthålla fastigheterna samt att bedriva verksamheten inte räcker till. 
 
I det föreliggande gåvobrevet stipuleras att verksamheten så långt det är möjligt skall 
bedrivas i enligthet med folkhögskolans ursprungsintentioner.  

Styrelsen 

 

 

Houtskärs kyrkliga folkhögskola r.f. 

Näsbyvägen 259 
21760 HOUTSKÄR 
Tel.:040-5618278 
Styrelsens ordförande Rune Johansson.: 0400-956617 
Sekreterare Jan Gräsbeck, tel.: 0400-578375, e-mail: jagrasbeck@gmail.com 

mailto:jagrasbeck@gmail.com
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Ledare        

Sommaren gick och den har varit god – igen. Resultatet får vi ännu vänta på men de 
preliminära siffrorna visar att det gått bra överlag, om ock bättre somrar har timat. 
 
Det som länge varit en viktig del av verksamheten har varit skriftskollägren, och de 
var fyra ifjol mot endast ett i år – vår församlings egna läger för väståbolands fd 
kapellförsamlingar. Men många andra evenemang återkom, trots att det befarades att 
de något dystra tongångarna gällande vårt lands ekonomi skapat en 
nederlagsstämning som resulterat i en stor ekonomisk återhållsamhet. Därför är det 
glädjande att vi fortfarande lyckades locka Sirkkala skola i Åbo att hålla sin 
lägerskola hos oss i september, och denna guldkantades med det allra bästa möjliga 
höstväder. 
 
Processen med att utröna Åbolands skärgårdsstiftelses möjligheter att småningom 
överta fastigheterna har fortsatt. I oktober hölls ett möte med representanter för 
presumtiva intresserade organisationer gällande tänkbar för bygden intressant 
verksamhet på HKF. Det skulle gälla att sammanjämka ett tänkbart intresse från 
bygdens sida gällande vad som kunde vara intressant verksamhet med föreningen 
HKF:s behov att att medelst inackorderade kurs- och lägergrupper åstadkomma ett 
ekonomiskt resultat som möjliggör upprätthållande av fastigheterna, som till 
övervägande del ändå är internat. 
 
Det har talats om att det borde finnas vardagsrum för Houtskärborna. Emellertid finns 
det vardagsrum också som situationen nu är: Ungdomsföreningslokalerna Vesterlid 
och Ljungheda, Knuten, biblioteket och naturligtvis bygdens restauranger. Det har 
sagts att det är för dyrt att hålla Vesterlid uppvärmt och att den verksamheten som där 
förekommer skulle flytta till HKF. Men det kostar också att värma 
Församlingshemmet och andra HKJF-fastigheter, det kostar att städa och utrymmen i 
dylik användning kräver också tillsyn. 
 
En av de tankegångar som kunde skönjas i den diskussion som hölls var att 
verksamheten skulle vara avgiftsfri. Nutidens människor är vana vid avgiftsfrihet. 
Man säger ofta att det är gratis. Men ingenting är gratis, utom luften vi andas, 
åtminstone än så länge. Det finns allid någon som betalar. Nu är frågan: skall HKF 
som förening kämpa vidare för att mänskor skall få ett avgiftsfritt vardagsrum? 
 
Folhögskolan har alltid fungerat som plats för olika evenemang, och det kan gärna 
fortsätta. För detta brukar det uppbäras en liten avgift. Tex jaktföreningen brukar 
hålla en sammankomst varje år här. 
 
Skärgårdsstiftelsen ser det som angeläget att kunna visa på att det finns ett 
engagemang från bygdens sids, detta mot Kulturfonden som sitter på pengarna. Vi har 
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försökt framhålla, att HKF med sin blotta existens är viktig för Houtskär, och därmed 
är det värt att satsa också stora pengar på fastigheterna. Så många samhällsfunktioner 
har försvunnit, skärgården tål inte åderlåtas längre! 

 
 

Säsongens verksamhet 

Verksamheten under 2025 kom att följa invanda mönster, med den skillnaden att en 
av de viktigaste födkrokarna, skriftskolorna, blev endast en till antalet och det var 
med vår egen församling. Verksamhetsvolymen blev därmed mindre, men insatsen på 
personalsidan kunde hållas på en lägre nivå, vilket betyder att resultatet inte blev 
särskilt mycket sämre, åtminstone enligt preliminära siffror efter säsongens slut. 
 
Säsongen kom igång med jägarkursen med 20 deltagare, varav fyra övernattade. 
Samtididgt hölls ett litet Laululahja (sånggåve-) veckoslut med fyra deltagare. 
I maj var den enda verksamheten en lägerskola med Björneborgs svenska samskola 
med 20 deltagare över två nätter. 
 
Den 2 – 5 juni höll Åbo Svenska församling ett barnläger på HKF. Med 39 deltagare. 
Skätrgårdsskriftskolan avlöste och 27 personer närvar i en hel vecka. Pyskosociala 
förbundet höll sitt traditionella försommarläger den 9 – 13 juni med 15 deltagare. 
Strax före midsommar var det dags för Petrus´ (f.d. Lukas`) bibeldagar. Under 
midsommarhelgerna och fram till 29 juni höll Seija Sainio två konstkurser och 
samtidigt hölls en danskurs som samlade 25 deltagare över fyra nätter. 
 
I juni hölls dessutom ett födelsedagskalas med anslutande övernattningar, en 
privatsamling över en natt samt Åbo Universitets övernattning med 18 personer. 
 
Juli månad dominerades som vanligt av yogalägret, som i år samlade ca 100 personer 
den första veckan i juli, ca 70 den andra och ca 35 den tredje  veckan. Därtill 
noterades en hel del B&B-gäster. 
 
Sista veckan i juli återkom Seija Sainio med en konstkurs, samtidigt som det hölls ett 
barn- och ingdomsläger för ukrainare fram till 3 augusti. 
 
Den 4 -8 augusti hölls en skrivarkurs med 15 deltagare. Eija Sainos augustikurs 
pågick i hela 9 dagar (8 nätter) med sedvanliga 15 personer. 
 
Den 6 – 7 september höll Pargas manskör ett körläger med 21 deltagare.Årets sista 
större evenemang blev Sirkkala skolas lägerskola den 9 – 12 med 60 deltagare. 
 
Seija Sanio återkom ännu den 11 september med en fyradagars konstkurs, samtididgt 
som höstkursen 1994 höll en kursträffweekend med 8 deltagare. 
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Time Travelers, ett evenemang för utländska studerande i Finland, hölls den 19 – 21 
september med 32 deltagare. 
 
Versamheten avslutades med Seija Sainios konstkurs 16 – 19 oktober. 
 
Den oftast återkommande verksamheten är därmed Seija Sainios konstkurser. 
Problemet med denna verksamhet är gruppens litenhet, 15 personer. Strävan är att 
åstadkomma parallell verksamhet, för att därmed förbättra lönsamheten, men detta 
lyckas bara ibland. 
 
Den största gruppen är alltjämt yogalägret vars första vecka samlade ca 100 
deltagare. Den sista veckan har länge varit problematisk att fylla och diskussioner om 
dess vara eller icke vara förs. 
 
Övernattningsdygnen blev 2.993 och personer på olika evenemang 682, B&B gäster 
oräknade. 

 
Kursister från höstkursen 1994 på utfärd, här görs strandhugg på Varpskär. 
 

Höstkursen 1994 höll 31 årsjubiléumsträff 
 
Lördagen den 16 november ifjol höll höstkursen 1994 30 -årskursträff ute på 
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Sveaborg, lämplig inramning för i kursträff för skärgårdskursen. F.d. rektor närvar 
 
och informerade om vad som timat under åren sedan kursen. 
 
Som antyddes i fjolårets nummer av Efh var höstkursen 1994 var den numerärt 
största kursen med hela 23 deltagare mellan 1991, då de terminslånga kurserna med 
inriktning på vuxna inleddes och fram till 2002, då den sista terminslånga kursen 
kunde genomföras. Nästan halva gruppen, 10 personer, närvar på träffen. 
 
Man kom överens om att träffas om ca ett år, och då på platsen, dvs i Houtskär. Ett 
tema angavs också; Östersjöns tillstånd, så det planerades in lite allvarsammare 
program än trevlig samvaro. 
 
Veckoslutet 13 – 15 september samlades åtta deltagare från kursen i Houtskär, dvs en 
dryg tredjedel av den ursprungliga styrkan, en god uppslutning med tanke på att det 
gått 31 år sedan kursen, och många hunnit få hälsomässiga och andra hinder, och 
några har t.o.m. lämnat det jordiska. 
 
Efter första kvällens trivselbetonade aktivitet med rundvandring på omådet och i 
byggnaderna samt bastubad var det på lördag morgon dags för föreläsning i 
Östersjöns ekologiska situation, som hölls av Petra Öhman, samt en uppföljande 
föreläsning av f.d. rektor om situationen i närvattnena. Detta följdes upp under 
eftermiddagens exkursion med Öitschon ut till Varpskär. Förutom att gruppen njöt av 
det vackra vädret, som råkade vara soligt och angenämt under de aktuella 
eftermiddagstimmarna, kunde gruppen utgående från algtillväxten konstatera den 
markanta skillnaden mellan vattenkvaliteten i Strandviken vid HKF och ute kring 
Varpskär nära ”Skifteskanten”. Väl hemkomna möttes man vid eftermiddagskaffe 
med f.d. läraren Christer Stenwall. Jubiléumsmiddag avåts sedan på restaurant 
Skagen. 
 
Träffen blev mycket lyckad och man planerade preliminärt möta upp igen, kanske 
redan nästa år. Denna gång med houtskärskå, dvs Houtskär-dialekten som tema. 
Möjligen kunde evenemanget öppnas upp för andra intresserade, närmast kommer då 
deltagare i andra långkurser i åtanke. 
 
Med på träffen var Maija Linna, Siv Lönnqvist, Ulla Nemi-Pynttäri, Kristina Nyroos, 
Liisa Penttilä, Elina Pilke, Ritva Rantala och Lea Savón. 
 

Talkoverksamheten 2024 – 2025 
 
Under hösten ifjol gick man genom Församlingshemmets källare och också andra 
förvaringsutrymmen såsom Fårahuset i jakt på onödiga inventarer och rent skrot. 
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Också vedhusets vedavdelning försökte man tömma på urgammal ved, arbetet blev 
dock på hälft p.g.a. den stora mängden murken ved. Juslins lastbilsflak placerades vid 
Pojkinternatet och fylldes på och blev snabbt fullt av metallskrot. Under årtiondena 
samlas det en hel del alltmöjligt, får man bara lov att konstatera. 
 
I Backmans lades nytt laminatgolv och påaneltak i balkongrummet och väggarna 
målades. 
 
Efter årsskiftet inleddes arbetet med att fräscha upp Vävsalen. Halva salen har redan 
länge nyttjats som klassrum för skriftskolor och för konstkurserna. Inför säsongen har 
vävstolarna fösts samman i västra ändan av salen och i mitten har ett draperi dragits. 
Tidens tand har farit fram med ytorna, så det beslöts att de skall fräschas upp, sålunda 
målades golvet ljusgrått och tak och väggar snyggades upp. Vävsalens användning i 
fortsättning kommer att bli föremål för diskussion alltsedan vår viktigaste kundgrupp, 
yogalägret, fått ögonen på den och gärna skulle se att den kunde tas i bruk som 
yogasal, eftersom det behövs tilläggskapacitet för den växande verksamheten. Detta 
ter sig dock besvärligt, eftersom vävstolar är svåra att placera någon annanstans. 
 
Området nedanom Församlingshemmet snyggades upp under vintern. 
 
I vårsolens glans målades vedhuset, som börjat se rätt sjabbigt ut, och talkogruppen 
lyckades blanda till en färg som i möjligaste mån överensstämmer med 
Flickinternatets. 
 
I början av oktober återupptogs talkoverksamheten med sikte inställt bl.a. på 
Flickinternatets elevrum, där fönstren skall bytas och golven beläggas med 
vinylparkett. Till detta projekt hör också att klara för fönsterbytena. De väggfasta 
skrivborden avskrivs, eftersom de är onödigt stora och försämrar värmedistributionen 
i rummen. 
 

Flickinternatet får nytt tak 

Flickinternatet renoverades 1980, det är alltså 45 år sedan, och huset har stått sig väl, 
dock har taket börjat visa tecken på att dess saga är all. Styrelsen har därför beslutat 
lägga ett plåttak, i stället för minerittaket. Samtidigt kommer täckorna att förlängas; i 
samband med renoveringen 1980 ökades isoleringen på utsidan utan att täckorna 
förlängdes, vilket har resulterat i att för mycket vatten runnit utmed väggarna. Det har 
visat sig att vatten den vägen läckt in i vävsalen. 
 
Det har också visat sig att isoleringen på vinden varit otillräcklig; kalla vintrar bildas 
det långa istappar ungefär midskepps på byggnaden, varför tilläggsisolering är av 
nöden. Fönstren i elevrummen på sydsidan, nio stycken, kommer att bytas i samma 
väva enär det visat sig att de är i mycket dåligtskick,  trots att de är betydligt nyare än 
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de fönster som varit med från början. Möjligen beroende på sämre virke, kanske 
också p.g.a. att karmarna och blyen är bruna och därmed blir mycket varma i 
sommarsolen. De nya fönstren kommer att vara vita och utvändigt belagda med 
aluminium. 
 
Själva takmaterialet kommer att bli falsad plåt, lämpligt också genom att det är det 
bästa takmaterialet också när det gäller att fästa solpaneler. Man behöver inte gå 
genom täckningen; panelerna appliceras med klämmor på falsarna. 
 
Föreningen har lyckats reservera medel för detta ändamål, tack vare att verksamheten  
gett ett, inte stort men dock, överskott varje år från och med 2018, medel som satts åt 
sidan just för dylika ändamål. 
 
Andra projekt som med näppe står inom föreningens möjligheter är förnyandet av 
värmesystemet i Rektorsbostaden och också möjligen i Församlingshemmet/Annexet. 
Gällande saneringen av Församlingshemmet med annex kan man konstatera, att 
därför behövs en betydande extern finansiering. 
 
 
 

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2024 
för föreningen Houtskärs kyrkliga folkhögskola r.f. 

 
Året 2024 kom verksamhetsmässigt att bli ett mycket likadant år som 2023. Under året året överlät 
Pargas kyrkliga samfällighet Församlingshemmet och Annexet med underliggande tomtmark åt 
föreningen. Föreningen har under året grundat ett fastighetsaktiebolag för de mottagna fastigheterna 
för att därmed sprida riskerna. 
 
Verksamheten kom igång vid påsken med ett dansläger och från maj fortsatte verksamheten under 
invanda former med skrifskolläger, kurser, yogaläger och lägerskolor samt jämt utspridda 
konstkurser och vissa andra begivenheter. Det ekonomiska utfallet av årets verksamhet blev dock 
sämre än för året innan. Liksom tidigare kan man konstatera att den tidigare inkörda försiktiga 
personalpolitien i kombination med den lyckliga omständigheten att inget större missöde på 
fastighetssidan inträffade ledde till ett ändå hyfsat ekonomiskt resultat. Det bör också denna gång 
konstateras att det liksom tidigare kom betydande talkoinsatser föreningen till del. 
 
Föreningens möten och styrelsens sammansättning 

Föreningens årsmöte hölls tisdagen den 23 april då bokslutet för år 2023 fastställdes och styrelsen 
beviljades ansvarsfrihet. Höstmötet hölls tisdagen den 10 december. Budget och verksamhetsplan 
för 2025 godkändes. Rune Johansson och Carita Isaksson återvaldes som ordinarie medlemmar i 
styrelsen och Ulla Mattsson-Wiklén som suppleant för mandatperioden 2025 - 2027. Styrelsen 
består därmed av Björn Backman, Jan Gräsbeck, Bo Gyllenberg, Carita Isaksson, Rune Johansson 
och Karl-Johan Palmu. Suppleanter är Ulla Mattsson-Wiklén, Jenni Öhman och Petra Öhman. Till 
revisor valdes revisionsbryrå Grant Thorntons Riku Vuorinen och till suppleant Timo Helle 
Bokföringen har skötts av Memera Ab. 
 
Styrelsen har under året sammanträtt fem gånger, den 20 februari, den 19 mars, den 19 juni, den 24 



september och den 12 november. Frågor som behandlats har varit bl.a. organisering och ledning av 
verksamheten, frågor rörande personaldimensionering och tolkning av arbetsavtal och -
instruktioner, föhandlingar med Åbolands skärgårdsstiftelse och Pargas kyrkliga samfällighet samt 
förvaltningen och skötseln av föreningens fastigheter. 
 
Personal 

Som verksamhetsledare har Sebastian Fagerlund fungerat. Som köksansvarig kokerska fungerade 
Maria Lindholm och som kock Marcus Wrede. Susané Essen och några yngre studerande har 
handhaft städning som ekonomie biträden, av vilka somliga också arbetat i köket. 
 
Verksamheten 

Verksamheten har under året, liksom under en längre tid, varit förlagd till perioden april – oktober. 
Under året har följande evenemang ägt rum: 
 
Dansläger 29 mars – 1 april 
Jägarkurs 5 – 7 april 
Time Travelers 3 – 5 maj 25 delt. 
Konstkurs med Seija Sainio 7 – 12 maj, 15 delt. 
Björneborgs svenska samskolas lägerskola, 21 – 23 maj, 28 delt. 
Barnläger från Åbo 3 – 6 juni, 20 delt. 
Psykosociala förbundets rehabiteringsläger 3 – 7. juni, 12 delt. 
Skärgårdssskriftskolan 6 – 13 juni, 30 delt. 
Janakka församlings skriftskola 3 – 9 juni, 40 delt. 
Björneborgs församlings skriftskola  5 – 10 juni, 45 delt. 
Vanda svenska församlings skriftskola 5 – 10 juni, 40 delt. 
Showcamp 10 – 14 juni, 30 delt. 
Uusi suunta med Seija Saino11 – 15 juni, 15 delt. 
Petrus´ församling (”Lukas”) bibeldagar 18 – 21. 6., 70 delt. 
Konstkurs II med Seija Saino 19 – 24 juni, 25 delt. 
Yogalägret  i juli 
Seijas Sainios konstkurs i augusti 
Skrivarkurs i augusti 
Läger för ukrainska barn, augusti 
Sirkkala skolas lägerskola i september 
Seija Sainios konstkurs i september 
Time travelers kurs, september 
Seija Sainios konstkurs, oktober 
 
Därutöver Bed & Breakfast – verksamhet till ett värde av ca 20.000 €. 
 
Ekonomi 

Bokslutet för året 2024 visar ett överskott på 19.692,15 mot 54.138,62 € år 2023.Det försämrade 
resultatet beror främst på hyra för verksamhetsutrymmen (vissa hyror betalades inte unde 2023 utan 
förföll till betalning under 2024) samt en anhopning av mindre anskaffningar. Intäkter och 
personalkostnader var under året i stort sätt på samma nivå som året innan. Föreningen var vid 
årsskiftet skuldfri. 
 
Liksom under tidigare år har insatser av talkokrafter spelat en stor roll för det förhållandevis goda 
resultatet genom att fastighetsunderhållstjänster har behövts köpas endast i en mycket ringa 
omfattning. 
 



Fastighetsskötseln 

Fastighetsövervakningen har skötts av Rune Johansson och Jan Gräsbeck. Sanerings-, renoverings- 
och förbättringsarbeten har huvudsakligen skötts på talkobasis, lilksom en del vaktmästeritjänster. 
Under året har bl.a följande åtgärder vidtagits: De på hösten 2023 inledda saneringen  av 
duschrummet i Backmans övre våning skutfördes under våren, delvis med lejd arbetskraft. På 
hösten inleddes storstädning av Församlingshemmets källare, där det under årtionden samlats en 
betydande mängd bråte, som nu fördes till återvinningscentralen. 
 
Talkogruppen har under året bestått av Cynthia Brunow,  Christer Friis, Jan Gräsbeck, Rune 
Johansson, Rune Melén, Karl-Johan Palmu och Stig Sandell. För kosthållet under talkodagarna 
(tisdagar normaliter) har under talkodagarna Rosita Backman, Pirjo Gräsbeck som också städat, 
samt Rita Steiner-Johansson svarat. 
 
Framtidsplanering 

På sitt möte den 20 februari beslöt Styrelsen att emottaga de av Pargas kyrkliga samfällighet 
donerade fastigheterna Församlingshemmet och Annexet. För att sprida riskerna med 
fastighetsägandet och också för att arbeta för en ny modell för HKF framöver grundades ett 
fastighetsaktiebolag. I diskussioner med Åbolands skärgårdsstiftelse har en sådan modell 
diskuterats där fastigheterna och verksamheten på sikt är helt bolagiserade. Under året har 
förhandlingar förts med nämnda stiftelse och på sikt ett övertagade av hela fastighetsstocken, utom 
Församlingshemmet och Annexet.. 
 
Övrigt 

Föreningens ändamål är enligt § 2 i de 28. 8. 2012 av Patent- och registerstyrelsen fastställda 
stadgeändringarna att i Houtskär stödja det fria bildningsarbetet, att främja andliga och kulturella 
värden i skärgården och att upprätthålla och stärka den andliga gemenskapen mellan föreningens 
medlemmar och HKF. 
 
HKF:s utrymmen har under året hyst Skärgårdshavets Kombis kurs i möbelrestaurering. 
Föreningens mål är att också framöver fungera som en aktör inom det andliga och kulturella livet i 
skärgården, samt att även efter fastighetsöverlåtelsen fortsätta att gällande den på HKF 
förekommande framtida verksamheten bevaka och understödja strävanden i linje med 
folkbildningsidealet. 
 
Föreningens medlemsskrift ”Elevförbundshälsning” utkom under året med ett nummer som 
publicerades på Skärgårdsskolans hemsida i Pdf-format. 
 
Styrelsen 21. 3. 2025 
 
 
 

 
 

Elevförbundshälsning 

Organ för Houtskärs kyrkliga folkhögskola r.f. 
Ansvarig utgivare: Styrelsens ordförande Rune Johansson 
Redaktionssekreterare: Jan Gräsbeck 
Utgivningsort: Houtskär 


